5

[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ  ОБРАЗОВАНИЯ

Белгородской области
ПРИКАЗ

«20» февраля 2016 г.                                                                         №    581
О реализации областного

мероприятия «XX областная

олимпиада по школьному краеведению»

В соответствии с планом мероприятий государственной программы «Развитие кадровой политики Белгородской области на 2014-2020 годы», подпрограммы 5 «Молодость Белгородчины», основное  мероприятие 5.3. «Мероприятия в рамках подпрограммы «Молодость Белгородчины» и в дополнение к приказу от 18.01.2016 г. № 72  «О проведении XX областной олимпиады по школьному краеведению», п р и к а з ы в а ю:

1. Провести областное мероприятие «XX областная олимпиада по школьному краеведению» в два этапа:
I этап – заочный (предварительная экспертиза  краеведческих эссе) -  с 01 по 15 марта 2016 г.;

II этап – очный (защита мини-исследовательских работ участников олимпиады, атрибуция музейных предметов, краеведческая викторина) – 16-18 марта  2016 на базе ГАУДО «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» (г. Белгород, ул. Кутузова, д. 19).

2. Назначить ответственным за реализацию областного мероприятия  «XX областная олимпиада по школьному краеведению» государственное автономное учреждение дополнительного образования «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» (далее – ГАУДО БОЦДЮТиЭ) (Ченцов В.А.).

2. Утвердить Условия проведения (Приложение № 1), состав жюри (Приложение № 2), программу проведения мероприятия «XX областная олимпиада по школьному краеведению» (Приложение № 3).

3. Утвердить сметы расходов на реализацию областного мероприятия «XX областная олимпиада по школьному краеведению», составленные  ГАУДО БОЦДЮТиЭ и согласованные в установленном порядке с управлением общего, дошкольного и дополнительного образования и управлением ресурсного обеспечения департамента.
4. Управлению ресурсного обеспечения профинансировать расходы по ГАУДО БОЦДЮТиЭ  на проведение областного мероприятия «XX областная олимпиада по школьному краеведению» (смета № 1) за счет средств, предусмотренных на реализацию мероприятий государственной программы Белгородской области «Развитие кадровой политики Белгородской области на 2014-2020 годы», подпрограммы 5 «Молодость Белгородчины», основное  мероприятие 5.3. «Мероприятия в рамках подпрограммы «Молодость Белгородчины».
5. МУП  «Комбинат школьного  питания»  г. Белгорода (Лихонос Л.Д.) организовать питание участников олимпиады и их руководителей на базе МБОУ-СОШ № 17 г. Белгорода.
6. Руководителям органов управления образованием муниципальных образований:

- обеспечить организованное участие делегаций в мероприятии согласно  Условиям;

- назначить руководителей делегаций, возложив на них ответственность за жизнь и здоровье обучающихся в пути следования и в период проведения мероприятия;

- своевременно профинансировать расходы на участие в мероприятии обучающихся и руководителей за счет средств местных бюджетов и внебюджетных средств из расчета:
- оргвзнос за каждого участника (руководителя) из города Белгорода – 175 руб.

- оргвзнос за каждого участника (руководителя) из территорий – 775 руб.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя начальника департамента образования Белгородской области – начальника управления общего, дошкольного и дополнительного образования О.И. Медведеву и на заместителя начальника департамента образования Белгородской области – начальника управления ресурсного обеспечения  Л.М. Алексееву.
Заместитель Губернатора
  Белгородской области

          С. Боженов

[image: image2.jpg]

В.А. Ченцов

34-96-29

Приложение № 1

к приказу департамента образования

     Белгородской области

от «20»  февраля 2016 г. № 581
УСЛОВИЯ

проведения  XX областной олимпиады

по школьному краеведению
1. Олимпиада предусматривает работу в двух секциях по направлениям Всероссийского туристско-краеведческого дви​жения  «Отечество»:

1.1. Секция «Историческое наследие».

1.2. Секция «Культурное наследие».

2. В Олимпиаде принимают участие обучающиеся 7 - 11 классов в возрастной категории от 14 до 18 лет - победители муниципальных олимпиад по школьному краеведению. Допускается только индивидуальное участие в Олимпиаде (от муниципального образования по 1 участнику  в каждой секции, от Белгорода и Старого Оскола – по 2).

3. Особенности программы Олимпиады:

Участники олимпиады проходят два тура. Результаты Олимпиады определяются по суммарному баллу выполнения письменных и устных заданий всех туров (макс. оценка – 80 баллов).

1 тур – заочный. Краеведческие эссе (домашняя творческая работа в виде краеведческого эссе по любой интересующей автора теме в рамках выбранной секции. Объем работы – до 4 страниц компьютерного набора, формат А 4, Microsoft Office Word 2003 for Windows, шрифт Times New Roman, кегль 14, полуторный интервал) (макс. – 20 баллов).

2 тур – очный:

- написание и защита мини - исследовательской (творческой) работы по заданной теме (макс. – 30 баллов);

- работа с музейными экспонатами – атрибуция (описание) предметов материальной культуры (макс. – 10 баллов);

-  конкурс эрудитов - краеведческая викторина (макс. – 20 баллов).

Последовательность этапов второго тура определяется программой проведения Олимпиады.

4. В Оргкомитет Олимпиады в электронном виде по адресу: belkraeved31@mail.ru  до 01 марта 2016 года направляются следующие материалы:

-  скан-копия заявки;

- тексты краеведческих эссе.
Внимание: участие в Олимпиаде предусматривает оплату оргвзноса:

- за каждого участника (руководителя) из города Белгорода – 175 руб.

- за каждого участника (руководителя) из территорий – 775 руб.

Для оплаты оргвзноса необходимо взять счет в бухгалтерии ГАУДО БОЦДЮТиЭ, тел. (4722) 31-55-93.

5. Для участия  делегации во втором  (очном) туре Олимпиады органы управления образованием муниципальных образований предоставляют следующие документы:

- приказ управления (отдела) образования о направлении учащихся для участия в Олимпиаде;

- платежное поручение об оплате оргвзноса на участие в Олимпиаде;

- отчет о проведении районных (городских) олимпиад по школьному краеведению  в виде аналитической справки;

- заявку в печатном варианте.

6. Участники Олимпиады обязаны иметь при себе:

- паспорт (свидетельство о рождении) и медицинский полис;

- справка об эпидокружении.

7. По результатам Олимпиады составляется рейтинг участия территории: суммируются баллы 2 участников и в первую очередь оцениваются территории, приславшие работы в каждую секцию; для гг. Белгород и Старый Оскол суммируются по 1 лучшему результату в каждой сек​ции.

Внимание: от нижеуказанных территорий руководство делегацией осуществляет один руководитель:

- город Алексеевка и Алексеевский район;

- Губкинский городской округ;

- город Валуйки и Валуйский район;

- город Шебекино и Шебекинский район.

        Приложение № 3

                     к приказу департамента образования

Белгородской области

от «20»  февраля 2016 г. № 581
ПРОГРАММА

XX областной олимпиады по школьному краеведению

Место проведения:
ГАУДО «Белгородский областной Центр детского и

юношеского туризма и экскурсий»  (г. Белгород, ул.

Кутузова, д. 19)

16 марта  (среда)

09.00-12.00  – заезд,  регистрация и размещение  участников олимпиады

12.00-12.30  – открытие олимпиады

13.00-13.30  – обед
14.15-15.15  – пешеходная экскурсия по г. Белгороду

15.30-17.00 –  культурная программа (посещение Белгородской

     государственной филармонии)
18.30-19.00 – ужин

19.30-20.10 – работа с музейными экспонатами (атрибуция предметов)

 22.00 –  отбой

17 марта  (четверг)

08.00-08.45 – завтрак

09.30-13.00 – выполнение творческих заданий в музеях (библиотеках)
10.00-12.30 – семинар «Организация работы по патриотическому воспитанию в системе дополнительного образования: опыт и инновации»
13.30-14.15 – обед

15.00-18.00 – защита творческих работ

18.15-18.45 – ужин

19.00-21.00 – вечер-встреча, посвященный Году кино в России.

 22.00 – отбой

18 марта  (пятница)

08.45-09.30 – завтрак

10.00-11.30 – проведение краеведческой викторины, работа по секциям

           12.30 – объявление предварительных результатов

12.30-13.30 – прием заявлений на апелляцию, рассмотрение апелляции

13.30-14.00 – обед

14.10-14.30 – закрытие олимпиады

           15.00 – отъезд участников олимпиады